Makâm مقام ile makâme مقامة kelimeleri sözlük anlam açısından birbirinin yerine

kullanılmıştır. Müennes tâ eki alan makâme kelimesi, tek bir makam anlamına sahiptir.

Yani “tek duruş”, “tek meclis” gibi anlama gelmektedir. Makâmât-ı el-Harîrî şârihi eş-

Şerîşî’ye (ö. 619/1222) göre, bir konuyu anlatanı dinleme durumu için makâme kelimesi

ile meclis kelimesi birbirlerine eş anlamlı olarak kullanılmıştır. Çünkü anlatan kişi bazen

ayakta durarak anlatır, bazen de oturarak anlatır. Bu nedenle makâme ile meclis birlikte

de kullanılmıştır.9

birlikte terimin tanımının yapılması birkaç asır sonra gerçekleşmiştir. Dolayısıyla

öncelikli olarak tanımlar incelemek yerine, bu kelimenin nasıl kullanıldığına

değinilecektir.

Filologların ekserine göre makâme kelimesi terim anlamında Bedî’u’z-Zamân el-

Hemedânî (ö. 398/1008) tarafından ilk kez kullanılmıştır.12 Daha sonra farklı anlamlara

haiz olmuştur.

el-Hemedânî öncesinde İbn Kuteybe (ö. 276/889) ‘Uyûnu’l-Ahbâr’da makâme kelimesini

doğrudan ana başlık şeklinde kullanmıştır. Örneğin:

13(مقامات الزّهّاد عند الخلفاء والملوك)

“Zâhidlerin halife ve kralların karşısında makâmeleri”

İbn Kuteybe, kaleme almış olduğu hitapları adlandırmak için makâme kelimesini

kullanmayı tercih etmiştir. Kendisinden önce de bu hitaplar yazılmakla birlikte herhangi

bir başlıkta makâme kelimesi geçmemiştir. Örneğin İbn Kuteybe, Salih b. Abdi’l-Celil’in

halife Mehdî (ö. 169/785) önündeki hitabı için makâme kavramını kullanmıştır.14

İbn Kuteybe’den sonra İbn Abdirabbih (ö. 328/940) de makâme kelimesini konu

başlıklarında kullanmaya devam etmiştir. Örnek:

Sâlih b. Abdilcelil'in makâmesi 15 مقام صالح بن عبد الجليل

Sonuç olarak İbn Kuteybe’nin makâme kelimesini başlık olarak kullanması daha sonra

devam ettirilmiştir.

Daha sonra el-Mes’ûdî (ö. 345/956) de makâme kelimesini defalarca kullandı. Örneğin:

فبلغ ذلك علياً رضوان الله عليه، فقال في بعض مقاماته في كلام له طويل16

10 Okan Murat, Öztürk, Makam Müzi̇ği̇nde Ezgi̇ Ve Makam İli̇şki̇si̇ni̇n Anali̇zi̇ Ve Yorumlanması Açısından Yeni̇ Bi̇r

Dureyd (ö. 321/933)18, üçüncü görüş ise Fars edebiyatından alınmadır.19

İlk dönem hikâye türü makâmelerde yer yer şiirler geçer, nesirlerde bolca secî kullanılır

ve kısa hikaye anlatılır.

Makâme kelimesinin terim anlamının yapılması çok geç döneme kaldığı görülmektedir.

İbn Manzûr’un (711/1311) Lisânu’l-’Arab’ında, el-Feyruzâbâdî’nin (ö. 817/1415) el-

Kâmûsu’l-Muhît’inde ve diğer sözlüklerde dahi makâme kelimesinin terim anlamına

değinilmemiştir.

Çağdaş filologlar bu tanımlara ilk kez değinmeye başlamışlardır. Ahmed eş-Şâyib’e göre

makâme “Öğütlenme, dil öğrenme gibi amaçlarla telif edilen hayali kısa hikayeler”dir.20

Hitâbî makâmelerin sayısı diğerleri kadar çok değildir. Aşağıda birkaç örnek verilmiştir:

a) İbn Kuteybe, ‘Uyûnu’l-Ahbâr: Makâmatu’z-zuhhâd kısmı ile sınırlıdır. Kitabın

kalan kısmı nesirden oluşmaktadır.

b) el-Ğazâlî, Maḳâmâtu’l-’Ulemâ’ ‘inde’l-hulefâ’ ve’l-mulûk

c) el-Vehrânî (ö. 575/1179), Menâmatu’l-Vehrânî ve Maḳâmâtuhu ve rasâiluhû

26 Muhammet Ali Can, Arapçada makâme Edebiyatı ve Nâsîf el-Yâzicî’nin Mecma`u’l-Bahreyn Adlı Eseri, 16.

27 Can, Arapçada Makâme Edebiyatı ve Nâsîf el-Yâzicî’nin Mecma`u’l-Bahreyn Adlı Eseri, s.

etme çabasıdır.

a) Öğreticilik

İ’lâmî makâmelerde bilgiler bazen doğrudan özellikleri ile birlikte verilmektedir, bazen

de adeta tiyatro sahnesi oluşturularak objeler karşılıklı konuşturulmaktadır. Her iki

durumda da okuyucuya bir konuda bilgi aktarma temel alınmaktadır. Örneğin ez-

Zemahşerî ö. (538/1144) el-Mâkâmât’ında tasavvufî bilgileri secîler içerisinde vermiştir.

Hikâye makâmeleri ile i’lâmî makâmeleri ayıran en önemli özellik, hikâye makâmelerinin

kurgu bir olayı anlatmasıdır. İ’lâmî makâmelerindeki ayırt edici temel özellik ise bir konu

hakkında ayrıntılı bilgi vermektir.

İ’lâmî makâmenin ilk yazarı olan Ebu ‘Âmir henüz râvî zikretmemişti. Ancak İbn

Butlân’ın i’lâmî makâmesi aynı zamanda hikâye türü olması hasebiyle râvî zikri (قال بعضهم)

ile başlamaktadır. Bundan sonraki dönemlerde râvî zikri gelişerek sanata dönüşecektir.

3. İbn Şeref el-Kayrevânî (ö. 460/1067)

Mesâilu’l-intikâd (diğer adı Rasâilu’l-intikâd)

Makâme Edebiyatı ve Nâsîf el-Yâzicî’nin Mecma`u’l-Bahreyn Adlı Eseri, s. 79-92.

38 Ebû ‘Âmir b. Şuheyd, et-Tevâbi’ ve’z-Zevâbi’, (Beyrut: Dâru Sâdir, 1996), 121.
39 Nşr. Beşâra Zâzil (İskenderiye: 1901).

42…عليه الناس

Ebû Reyyân dedi ki: Birçok meşhuru adlandırdın, ancak çoğunu geride bıraktın. Dedim ki: “Bilakis. Ancak

zikrettiklerimden sende ne var?” Dedi ki: “Dillîl’e gelince, o temeli oluşturan kimsedir. İnsanlar ise onun

inşası üzerindedirler…

4. ez-Zemahşerî (ö. 538/1144)

el-Makâmât

Öğüt amacıyla yazılan bu makâmelerde sûfîlik ön plandadır. İleriki kısımda ise Arap dili

ile ilgili (nahiv, aruz, kafiye vs.) bilgiler verilmektedir.

Makâmeden bir örnek parça:

مقامات النحو

43يا أبا القاسم أعَجَزْتَ أنْ تكُونَ مثلَ هَمْزَةِ الَستفهامْ، إذ أخَذتَْ على ضَعفِها صَدْرَ الكَلامْ،

Nahiv makâmesi

Ey Ebu’l-Kâsım! Soru hemzesi gibi olmaktan aciz kaldın. Zira o katlandığında sözün başını alır.

Örnek olması açısından ilk dört makâmeden metin alıntıları gösterilmiştir. Makâlenin

hacminin çok büyümemesi için başka alıntılar verilmeyecektir.

5. Ruknuddin Ebu Abdillah el-Vehrânî (ö. 575/1179)

Menâmatu’l-Vehrânî ve makâmâtuhu ve rasâiluhû

Vehrânî’nin rüyaları, mektupları ve birkaç makâmesini yazdığı bu eserde makâmelerin

konusu siyâsî öğütlerdir.

6. Yahya b. Sa’îd el-Basrî (ö. 589/1193),

Makâmâtu İbn Mârî44

Hristiyan bir şâir ve tabip olan Yahyâ b. Saîd, makâmelerinde râvi ismi kullanma

geleneğini Yahyâ b. Selâm adını kullanarak sürdürmüştür. Muhtelif öğütler içerir.

7. İbnu’l-Cevzî (ö. 597/1201),

el-Makâmâtu’l-Cevziyye fi’l-ma’âni’l-va’ziyye ve şerhi’l-kelimâti’l-luğaviyye.45

41 Muhammed Kurd Ali, Rasâilu’l-Buleğâ’ (Kahire: Dâru’l-Kutubu’l-‘Arabiyye, 1913), 231.
42 Muhammed Kurd Ali, Rasâilu’l-Buleğâ’,
43 ez-Zemahşerî, el-Makâmât, (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-’İlmiyye, 1982), 195.
44 Nşr.

değinilmiştir. makâme yazarları râvî adı olarak hep hayâlî birisinin ismini kullanırken,

İbnu’l-Cevzî kendi adını kullanmıştır. Hikâyenin kahramanı da da Ebû’t-Takvîm lakaplı

‘Akl adındaki öğütler veren kişidir. Hikâyelerde İbnu’l-Cevzî, Ebu’t-Takvîm ile

tartışmaktadır.

8. Zahiruddîn el-Kâzerûnî (ö. 697/1297)

Makâme fî kavâ’idi bağdâd fi’d-devleti’l-abbasiyye . 46

656/1258 yılında Moğolların Bağdat’ı işgal etmelerini konu olarak ele almaktadır. İ’lâmî

olmasının yanı sıra aynı zamanda hikâye türündedir. Olayların râvîsi Tebriz kadısıdır,

ancak adı zikredilmemiştir.

9. İbnu’l-Verdî (ö. 749/1349)

en-Nebe’ fi’l-vebâ’47

Öğüt amaçlı yazılan bir makâmedir. Hicri 749 senesinde gerçekleşen büyük vebâ

nedeniyle yazılmıştır.48

10. Salâhuddîn es-Safedî (ö. 764/1363)

a) Raşfu’r-rahîk fî vasfi’l-harîk49

Şam’da gerçekleşen yangın ile ilgili yazılmıştır. Bu makâme aynı zamanda hikâye türü

ile karışıktır ve sadece bir makâmeden ibarettir.

b) Lev’atu’ş-şâkî ve dem’atu’l-bâkî50

Hikâye türü ile karışık olan bu makâmede seyahat esnasında karşılaşılan bir Türk gencin

aşkı ele alınır.

11. Lisânu’d-Dîn b. el-Hatîb (ö. 776/1374)

Makâmâtu’s-siyâsiyye

Halife Harun Reşid’in politikası çerçevesinde hitaplar bulunan bu makâmenin en önemli

özelliği, hitâbî ve i’lâmi türlerini birleştiren tek eser olmasıdır.51

12. İbn Habîb el-Halebî (ö. 779/1377)

Nesîmu’s-Sibâ fî funûnin mine’l-edebi’l-kadîm ve’l-makâmâti’l-edebiyye52

Hikâye türü ile karışık bir şekilde yazılmıştır.

13. Ebu’l-Hasen el-Mâlikî en-Nebbâhî (ö. 792/1329)

46 Nşr. Korkis ‘Avvâd, Mihail ‘Avvâd, (Bağdat: Matba’atu’l-İrşâd, 1962).
47 Sa’de Tafif Mubarek ed-Da’dî, “Risâletu’n-nebe’ ‘ani’l-vebâ’ li İbni’l-Verdî”, Mecelletu’l-eser, 18/1 (2021), 77-101.
48 Muhammed Hamza Muhammed Salih, el-Kevârisu’t-tabî’iyye fî bilâdi’ş-şâm ve misr (Gaza: İslamic University,

2009), 114.
49 Nşr. Semir Derûbî, (Beyrut: Darü'r-Risaletü'l-Alemiyye, 2002).
50 Nşr. Muhammed Ebu’l-Fadl Muhammed Harun, (Kahire: Matba’atu’r-Rahmâniyye, 1992.
51 Bu makâme Nefhu’t-Tîb’de yer almaktadır. Bkz. Ahmed b. Muhammed et-Tilimsânî el-Makkarî (ö. 1041/1632),

Nefhu’t-tîb min ğusni endulusu’r-ratîb, (Beyrut: Dâr Sâdir, 1968), 4/431-445.
52 Nşr. Muhammed Hüseyin el-Mehdâvî (Babil: Dâru’l-Furât, 2019).

el-Makâmâtu’n-nahliyye53

Bu makâmede Üzüm ile hurmanın kendi aralarındaki üstünlük iddiası ele alınır. Bu

yönüyle aynı zamanda hikâye makâmesidir.

14. el-Kalkaşendî (ö. 821/1418)

Subhu’l-E’şâ54

Makâmeler Subhu’l-e’şâ kitabın içinde sadece küçük bir bölümü teşkil etmektedir. İmlâ

kaideleri ile ilgili bilgiler aktarılır.

15. Muhammed b. Korkmas b. Abdillah (ö. 882/1478)

el-Makâmâtu’l-felsefiyye ve’t-tercumânâtu’s-sûfiyye55

Makâme sayısı 50 olan bu makâmelerde tabiat ilimleri ve dini ilimler hakkında bilgi

verilir.56

16. es-Suyûtî (ö. 911/1505)

Üç makâme türünün hepsinde makâmeler yazan tek müellif es-Suyûtî’dir.

a) el-Makâmetu’s-sundusiyye fî vâlideyi’n-nebiyyi sallallahu ‘aleyhi ve sellem57

Hz. Muhammed (a.s.)’ın anne ve babalarının Müslüman olduklarının ispat edilmesi

amacıyla yazılmıştır.

b) el-Makâmetu’l-lâzurdiyye fî mevti’l-evlâd

anlatmıştır. Toplam 21 adet makâme bulunmaktadır.

p) Makâmetu kam’i’l-mu’ârid fî nusrati ibni’l-fârid

Edip İbnu’l-Fârid ile ilgili bazı bahisler vardır.

q) el-Makâmât’ul-edebiyye et-Tıbbiyye

Bitkilerin fayda ve zararlarını anlatma amaçlı yazılmıştır.

17. İbrahim el-Vezîrî (ö. 914/1508)

el-Makâmetu’n-nazariyye ve’l-fâkihetu’l-muhbiriyye ve’l-hadîkati’l-’anberiyye

Abdullah el-Habeşî bu makâmeleri Makâmât mine’l-edebi’l-yemenî adlı kitapta

neşretmiştir.58

18. Ahmed b. Muhammed b. Ömer el-Hafâcî (ö. 1069/1659)

el-Makâmât59

58 Abdullah el-Habeşî (San’â: Mektebetu’l-Cîl el-Cedîd, 1987).
59 el-A’lâm, 1/238.

İstanbul alimlerine sitem ile ilgili bir makâmedir. Fuzulî’nin (ö. 963/1556)

Şikâyetnâmesi’nin sitem çalışmasından etkilenmiştir.

19. Mustafa Esad el-Lukaymî (ö. 1178/1765)

el-Melâmetu’l-urcuvâniyye fi’l-makâmeti’r-ridvâniyye60

Emir Rıdvan Kethüdâ’ya yapılan övgüleri içermektedir.

20. Şihâbuddîn Ahmed b. Ebi’l-Berakât es-Suveydî (ö. XII. yy./XVII. yy.)

el-Makâme61

Osman Efendi’yi övme amacıyla yazılmıştır.

21. Muhammed Mu’min eş-Şîrâzî (ö. XII. yy./XVII. yy.)

Tayfu’l-hayâl fî munâzarati’l-’ilm ve’l-mâl62

İlim ile malın üstünlüğü tartıştırılmaktadır. Makâme edebiyatında daha önce canlı cansız

birçok varlık konuşturulmuştur. Ancak burada soyut bir varlık konuşturulmamıştır.

Soyut varlık olan ilim burada intak edilmektedir.

22. Ahmed b. Abdillatif b. el-Berbîr (ö. 1226/1811)

Mufâhare beyne’l-mâ’i ve’l-hevâ’63

Su ile havanın mufâharesini ele almaktadır.

23. Abdullah Fikri Paşa (ö. 1306/1889)

el-Makâmetu’l-fikriyyeti’s-seniyye fî’l-memleketi’l-bâtiniyye

Eski Maarif nâzırı olan Abdullah Fikri Paşa İstanbul’da yabancı bir dilden Türkçe’ye

tercüme edilmiş bir eserin kendisini etkilediğini ve bazı küçük eklemeler yaparak bunu

Arapça’ya çevirdiğini ve makâme türünü benimsediğini yazmıştır.64 El yazısı olarak

1315/1898’de Matbaacı Hasan Ali tarafından basım yeri belirsiz olarak basılmıştır.

24. ‘Âişe et-Teymûriyye (ö. 1319/1902)

Netâicu’l-ahvâl fî’l-ekvâli ve’l-ef’âl

Beş adet makâme vardır. Söz ve fiillerdeki adab ile ilgili nasihatler içermektedir.

Matba’atu’l-behiyyetu’l-mısriyye tarafından 1305/1887’de basılmıştır.

25. ‘Âid el-Karenî

el-Makâmât65

Muhtelif ilim ve konular içeren altmış altı makâmedir. Her makâmenin başlangıcı ayet

ya da ayetin bir kısmıdır.

60 Abdurrahman b. Hasen el-Cebertî, ‘Acâibu’l-âsâr fi’t-terâcim ve’l-ahbâr (Kahire: Matba’atu Dâri’l-Kutub el-

Mısriyye, 1997), 367.